N/ref:

Data;

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores
Representação Parlamentar

do PCP Açores

404 RPPCP/XI/2020

24 de agosto de 2020

Exma. Senhora Presidente da

Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores

Assunto: Apresentação de um Requerimento

Exma. Senhora Presidente:

Ao abrigo do artigo 182° do Regimento da Assembléia Legislativa da Região

Autônoma dos Açores, a Representação Parlamentar do PCP apresenta um

Requerimento em anexo ao presente ofício.

Com os melhores cumprimentos,

Santa Cruz das Flores, 24 de Agosto de 2020

O Deputado do PCP Açores

João Paulo Corvelo

ASSEMBLÉIA LiOtSLATlVA i
^OÁ REGIÃO AÜTÓflOMA DOS-AÇORES '

ARQUIVO j

'ERlrádá'-: ^ Próc,

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores 11 tel: 292 207 793
Faial: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA 11 tel: 292 207 638 11 Email: comunistas@alra.pt

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores || tel: 292 207 793

Faial: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA || tel: 292 207 638 || Email: comunistas@alra.pt  1

Assembleia   Legislativa   da   Região   Autónoma   dos   Açores

Representação   Parlamenta r
do PCP Açores

Requerimento

A Foca-da-Gronelândia foi vista, a primeira vez, no dia 17 de agosto, perto do

morro de Castelo Branco, na ilha do Faial, no dia 21 esteve no Porto da Horta (Faial)

e no passado domingo (23 agosto) deslocou-se até à ilha do Pico, onde acabou por

falecer, no Porto das Lajes do Pico.

Segundo o Diretor Regional dos Assuntos do Mar, o alerta foi dado pela Polícia

Marítima na segunda-feira, 17 de agosto, por ter sido avistado um indivíduo do grupo

dos Pinípedes, ainda foi declarado na mesma comunicação que “O animal não

aparenta ter lesões visíveis ou debilidade motora, pelo que se considera, para já, não

existirem razões para intervir ou capturar o animal.”, além de que o comportamento e

saúde estavam a ser monitorizados pela Direção Regional dos Assuntos do Mar e por

especialistas em mamíferos marinhos do Instituto Okeanos.

A promoção do conhecimento sobre a biodiversidade do mar dos Açores, a par

da sensibilização ambiental e recuperação de animais marinhos sensíveis, o

aparecimento da foca-da-Gronelândia é um fenómeno raro que merecia total

investigação e atenção da DRAM. Desta forma a RPPCP quer ter conhecimento dos

cuidados que existiram para o bem-estar deste animal.

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores || tel: 292 207 793

Faial: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA || tel: 292 207 638 || Email: comunistas@alra.pt  2

Assembleia   Legislativa   da   Região   Autónoma   dos   Açores

Representação   Parlamenta r
do PCP Açores

Assim, a Representação Parlamentar do PCP, ao abrigo das disposições

regimentais aplicáveis, solicita com urgência ao Governo Regional a resposta

às seguintes questões:

1. Que médico veterinário estava a monitorizar o comportamento e

saúde deste animal?

Santa Cruz das Flores, 24 de Agosto de 2020

O Deputado do PCP Açores

João Paulo Corvelo